in epitologo optamus ut deus hoc bonum esse
perpetuum velit: idem ut honor esse sit ipsi et
reip. imprimis salutaris

Articulus. v. De Oratione Lamentatoria

gratulatoria orationi opponitur Lamentatoria ~
Oratio quæ non multum artificij requirit cum dolos
vel infortunium reddere possit dicitur.

Quibus vultu o partibus absolute & significans
magnitudinem mali in quod incidimus

2 not Coniungimus odium in eo quibus id mal
nobis illatum vel metum alij injicimus finitij
infortunij hic

exordium potest duci ab exclamatione me
miserum o me peccatum.

Articulus. vi. De Oratione Postulatoria

exordium utrius orationis omnino artificiosum alia
omni petitio recta est alia obliqua: in illa aperte
petimus, hæc inhiemidiam requirit ad conciliandam
benevolentiam, non tantum ad attentionem sed etiam
libertatem excusandam.

hic notandum est quod, si levis sit petitio,
non tam accurata indiget insinuatione; si vero in
maximi momenti, maximam requirit industria;

(confirmatio incipit a liberalitate Benefactorij.
2 petitionem suam proponat, explicitè exornat,
3 ostendat petitionem rei esse honestam, justam, hujus,

facilem, periculum, immo necessitatem.

epilogus ostendit animum gratum et memorem

Articulus VII De oratione eucharistica

eucharistica seu gratiarum oratio actus, est qua gratias agimus pro beneficiis publicis vel privatis ordinem. Carere debet suspitione simulationis, potestque peti vel ab ipso beneficio quodcumque exte dicitur, Cuique impar sit omni gratiarum actio. vel ab ipsa testificatione gratiarum: Cum statim testamur nos plurimum debere iis, a quibus beneficium accepimus.

Confirmatio continet magnitudinem beneficii, quae exaggeratur a Circumstantiis persone dantis, et accipientis, Locis, temporis, &c. ita ut extenuetur dignitas accipientis, amplificetur autem gratia dantis: orando non, potest pro merito gratias agi, magnitudinem beneficii omnem eloquentiam superare. &c.
epilogus gratum animum pollicetur, volumque continet, quod fit pro beneficio. videbe totam Aulonii ad gratiarum orationem actoriam.

Articulus. VIII

De oratione Inauguratiua

Oratio inauguratiua fit dum dicitur in regem aliquis, aut creatur uttiliturque magistratus aliquis aliquis aut gubernator

exordium Sumitur ab eorum electione quae opter merita, resque bene gestas, (alij) praefertuntur; vel a fastis acclamationibus, vel a locis et Ceremonijs.

Confirmatio Describet totam Ceremoniam exponendo omnia praecipua quae sibi volent Sceptus, Coronae, throni, vestes regiae et alia eiusmodi.

epilogus non alius sit, quam quam martificis gratulatoria orationes decimus, nempe totus sit in vobis, ac precibus, proregis seu magistratus diuturna felicitate et gloria mactura nunquam.

Articulus IX.

De oratione paronymica

paronymica oratio dicitur qua tribuntur multa adi. Laurea Doctores

exordium ducitur ab ipsa inaugurandi consuetudine a festo die a loco communi virtutis

Confirmatio Laudat Doctorem pro virtutibus

que in eo eluceat a nobilitate et splendore
natalium a studio, &c.

Rationes a fert et hinc inaugurationis. explicat
omnes Ceremonias. 1 porrigitur Liber, et doctoris -
arma 2 piliolus veritatis ac Sanctitatis in hinc
3 annulus Iustitiae et imperii Symbolum. 4 deinde
accendit sigillum auctoritatis notas. 5 tandem.
Tona aurea traditur, qua Doctor uti fortitudinis et
fidei singulis munire pectus debet.
epilogus Contineat gratulationes, vota facta
omnia

Articulus X De Oratione funebri

Oratio funebri est quae a Mactum fuerit -
vel in amentariis funerum.

exordium ducitur 1. ad conditionem humane
conditionis 2 a Circumstantiis mortis ipsa prodicij
et postea hinc precellent. 3 ab exequiorum
pompa et apparatu adstantium genibus &c.

Confirmatio tria potissimum complectitur,
Comendationem defuncti, hinc amicum et
affinium solatium, quod benevolentia Comen-
datio defuncti tribus temporibus absoluitur, presenti
praesens et futuro presenti ut hinc describatur hinc

esse quid, Comensibus amorem ad honorandam
eius memoriam, quam tamque lacturam faciat
republicae. merito, Commemoratio eius virtutes
quo modo se gesserit, fecerit, &c. futuro h. ad solatium
posterorum decernatur potius motus honores, statua
ad immortalitatem nominis, &c.

epilogus Continet vota pro eius aeterna
beatitudine. proponit illam Libery et potteris -
ad imitandum: hec esse vivendum, ut similiem
moriatur hoc debere amicum esse solatio, quod -
ab omnibus aequa hucatur, &c. potteris potest claud.
oratio epilogus.

Articulus XI

De apotheosi seu Consecratio^{ne}

vel solum solemnij Celestium hominum Consecratio
vocabatur apotheosis qua hi heroes seu ceteros
homines in album deorum referebantur. Sed sacrile
gus ille cultus ex idolatria exolevit, succedit tamen
longe sacros Conductio qua pios homines in num
erum Sanctorum referimus et haec Consecratio
vocabatur Canonizatio cui hoc oratorij genus accom
modatur.

Possunt etiam heroes nostri, reges et principes
apothesi Commendari qua in Coelos pro hoc tollimus
et memoriam eorum fere aeternam asserimus

hoc est huius orationis artificium 1. finis huius
orationis hilari esse debet quippe diem probat hominem
apothecis, nec lacrimis prosequendus est mortuus, sed
latis vocibus excipendus.

II exordium sit omnino ad hilaritatem compositionem

III epilogus habeat verba prospera faustaque ~
omnia IV obtinet orator Cui dicat vel enim sancto-
vel principi qui nondum ecclesie attenti, sed naturae
in numerum Coelestium adhibetur. tunc orator
tui gloriam et immortalitatem querit istius heroicet-
opinione omissem; illius virtutes et miracula recenset.

V Ritibus apothecis profane usurpari possunt
vel ut allumantur velut rejiciantur.

VI Confirmatio expendat per istam Causam &
Consecrationis deinde laudationem integrum comple-
tatur

Caput VIII De genere Deliberatio

Articulus I.

De nomine et materia

generis Deliberatio

Suadere, aliquid aut dissuadere inquit Cui. graviss
ima mihi videtur esse per se nam et sapientij
est Conclium explicare suum de maximis rebus, et
honesti et dilecti, ut mente movere auctoritate probare

oratione persuadere possit

Multiplex est generis deliberativi nomen I ab omnibus passim deliberativum vocatur I De Fruen. Cic. n. 7. quod positum in disceptatione et consultatione civili habet inle sententia orationem

II Suatorium aut Suatio dicitur quint. L. 3. 88 pars deliberativa qua eadem Suatoria dicitur

III Concio sine Concioatorium quod deliberat vel orationes haberentur apud romanos in Curia

IV grecij Consultorium E dando Consilio, quod huius generis est proprium.

Materia generis deliberativi duplex est, publica, et privata. publica quatuorplex ab arist. assignatur de vectigalibus, de pace et bello de praediis urbium, de annonae et mercibus: denique de legibus. privata ut Cuncti Caroles V. romanorum imperator et hispaniarum rex deliberat an debeat abdicare se Imperio et regno. in utraque attendat orator bonum et malum, non naturae et fortunae. sed id quod a nobis pendet ut habeamus vel ab amentamus.

Si suadet orator petat argumenta ab honesto, necessario utili, jucundo, possibili et facili. Si detrahit a Contrarij.

Articulus II

De Fine et officio generis Deliberatiui

Deliberanti utile ac perniciosum, inquit arist. 1.
Rhet. C 3 pro fine propositum est, ut unum ~
sequamur, aliud vero fugiamus.

Certe aperte ostendit huius generis officium
itaque inquit, cum constet hoc generis Cularum
ex huiusmodi, et diuisionibus: Suasori proponitur Simplex
ratio: si et utile est et fieri potest, fiat. Diuisioni
duplex: una si non utile est ne fiat: ne baltea
si fieri potest ^{non} nec suscipiatur. Sic Suasori utrum
que dicendum est Diuisioni alterum in firmare
Satis est quid quid sit cum qui privatim deliberant
cum qui publice concionantur, semper horum,
alterum faciunt verum erit suadere, et dissuadere
generis huius officia esse.

Caput IX.

De Orationibus Delib eratiuis

Articulus I.

De Suasione et Dissuasione

In huiusmodi et dilutione fiducia et metus
affectus regnant.

Exordium sumi potest vel a rebus ipsi de quibus
deliberatur vel a personis eorum qui Consilio praesent
sunt vel ab eis qui primam sententiam rogantur, -
notre contrariam dicit

narratio semina quoddam argumentorum
continet ac rationes quae sumuntur ab honesto
ab utili, a facili a necessario et difficili, ab impossibili
ab isto a huic. &c.

Confirmatio narrationem petit e Sociis histo
ricis quibus tamen omnibus non semper attendendum
est

epilogus Concludit et sententiam pronunciat.

Oratio e Contrariis loqui debet

exordium petitur ex diversis Circumstantiis a
personae audientis, aut eorum qui audient et penes
quos est totius rei iudicium. propositio cum diu
hone legantur.

Confirmatio et epilogus Contrariis huiusmodi
stantur Capitulis.

de Auditorio

de Auditorio

de Auditorio

de Auditorio et Auditorio

Articulus I.

De Consultatione

multa sunt Consideranda in Consultatione,
inter attendendum Coram quo fiat Consul-
tatio: Si reus est, verbis ad attentionem Compro-
sity utendum. Si Senatus inter aequales longe
liberior debet esse oratio. Si Ceteris coelestibus
habenda est religionis ratio.

1 affectum omnem proprium deponat ora-
tor, et induat publicum.

2 negotium totum pervideat, Socii partem &
temporis, Ceterarumque rerum momenta diligenter
expendat ut scienter in utramque partem dispu-
tet.

Articulus III

De hortatione et Dehortatione

hoc genere orationis egent duces, cum audent
de pugnam: philosophi cum ad virtutis amorem:
Concionatores, cum ad fidem sustinendam martyrium
subeundum: Oratores in senatu, cum ad pacem
aut ad bellum: in urbe oblecta, cum ad fortiter
resistendum. &c.

Exordium hortationis pro variabile rerum dingo
horum varium et multiplex, 1. Comune cum non

indiget ad hortatione, oratione

2 dicitur a laude eorum, quos adhortari volumus.

Confirmatio petitur ex his Capitibus. 1. ex laude et gloria que ex la re quam hortamur, emersura est 2 ex fiducia rei Conficienda. 3 ex comendatione amoris eorum erga nos, aut erga patriam aut erga eos pro quibus res suscipienda 4. ex periculis que nobis et locis et amicis aut patriam imminant, queque declinari poterunt, si res suscipiatur, quam hortamur. 5 ab absentibus maiorum 6 ex contemptu virium hostilium. 7 ab eorum insolentia, 8 a votis bonorum omnium. 9 ex maiestate utilitate, honestate rei.

Dheortatio Contrarij Capitibus videtur et quasi frigida, adorem animi extinguit.

Articulus iv.

De Comonitione

ex et arte plurimum. Hæc oratio, quæ per se capere est moritur suspiciones odii aut latere mundæ temperetur egiatur moritur.

1 Significatione amoris 2 Significatione estimationis 3 præmittendo Laudes eius et

preclara facta Commemorando.

Exordium plenum sit amoris et Benivolentia. in Confirmatione explicabilis peccatum ostendat et ita se intimabit, ut monitus non offendatur Tali Libertate. potest Coniungere culpam in aliter et gentem; vel Constantem Coniunctum hominum iudiciorum.

epilogus exhortationem continebit, ut patitur tam preclara animi, Corporisque dotes habeat Eximie Commaculati: utque sustineat, quam deopto Conceperunt omnes opinionem.

Articulus v

De Commendatione

Exordium Commendationis sit valde liberum. non nunquam excusationem modestam habeat.

Confirmatio dicitur fere tota ab adjunctis personarum, rei, vel temporis ea propter, trium est habenda ratio, vel eius qui Commendat dum causas exponit Commendationis nimirum quod cum illo vel eius parentibus, ac propinquis vel sanguine aut amicitia, vel etiam studiose Societate sit Coniunctus, 2 a persona ipsius qui Commendatur, dum virtutibus illustrem ac de republica, benemeritum predicamus. 3 a persona

Qui Commendantur alium dum eius in aliis
 benignitatem et humanitatem cum quodam
 animi sensu commemorantur.

Epilogus obsecratione continet ac beneficii
 memoriam unum

Articulus vi De Consolatione.

Duo Considerantur in Consolatione, persona
 et malum. pro ratione persone varia est Consola-
 tio: aliter enim majores minores aliter minor mox
 oron. equaliter equaliter Consolatur. malum
 vel leve est, vel grave. si leve Consolamur
 videndo eius levitatem. si grave, vel iam
 advenit vel timebitur. si timebitur vel potest
 evitari vel non. si iam advenit sic instauratur
 Consolatio.

exordium varium est pro varietate
 personarum, et malorum

Consolatio modo continere debet Consulas.
 Consolationis quae petit ab honesto, ab utili
 a necessario a jucundo, a possibili, ab instabi-
 litate rerum, &c.

Epilogus. Continebit exhortationem qua
contrahitur orator merentem ab hac Calamitate
abducere, et ad perfectionem virtutem racionare
ne famam et nominis exstimationem diminuat:
ne inimicij causam gaudij crescat.

Caput. x

De genere Judiciali

Articulus 1.

De Dignitate et Nomine

generis Judicialis.

Hic est Institutio Tribunalis Cui multum
vita Civily Debet tamquam tranquillitatis
publicae, privataeque propugnaculo.

Sae hoc genus Judiciale. Comendat Cic.
secundo De Orat. n. 22 omnium Ceterarum
rerum oratio mihi Credo Locus est homini
non hebeti neque non ⁱⁿ exercitatio neque
Communisum Literarum et politionis humanitatis
caperti in Causarum Contestationibus magnum
est quodam opus, atque haud Sciam, an

De humanis operibus Longe maximum
in quibus vis orationis plerumque ab imperiis
exitu et victoria Judicatur, ubi adest armatus
adversarius quid sit et ferendum et Repetendum
ubi Saepe ~~his~~ is qui rei Dominus futurus
est alienus atque iratus aut etiam amicus
adversario et inimicus tibi est Cum aut doc
endus ut est aut Deducendus aut reprimendus
aut imitandus aut omni ratione ad tempus
ad Cautam oratione moderandus in quo
Saep. Benevolentia ad odium odium autem
ad Benevolentiam Deducendum est, qui tam
quam machinatione aliqua tum ad Leve
ritatem tum ad Remissionem animi tum
ad tristitiam, tum ad Letitiam est Conto
rquendus.

At Latini Dicitur Individuale quod in
Judiciis Causisque forensibus versetur
vocatur etiam Contentio Cautatum

Articulus 2 De Divisione Fine et Materia generis Iudicialis

Vult filius generis Iudicialis divisionem
cum ait in hoc genere non simpliciter tantum
sed comparatione spectari aequitatem: ubi
etiam indicat ad hanc extremam formam
pertinere illam quam divisionem rethores
dicunt in qua de verissimo aculatore disput
atur et ex multis qui aculare volunt
eligitur ille qui ex iure actionem, prode
reliquis, intendere debet, qualis est in verem
diuinitio

Aristoteles l. primo rethoricorum Cap. 3 dicit
iustum et iniustum propositum esse generis iud
icialis, hinc finis huius generis est aequitas
Materia vero huius generis est prolestant
tractare quippe unus semper acculat alius defendit

Hinc res praescriptae sunt propriae huius generis
De iure iudicis Statibus nulla datur in
Confirmatione.

Articulus 3 De Accusatione

Duae tantum sunt praecipuae partes generis Iudicialis
accusatio scilicet et defensio quae plures tamen Compro-
hendunt partes accusatio querelam expostulationem
et exprobrationem defensio vero purgationem et depre-
cationem. De duabus tantum praecipuis pauca dicam

Accusationis exordium potest fieri 1 a temporis
presentis deploratione in quo tam sunt Corrupti mores
qui in reo exprobandi.

2 necessitatem accusandi proponat orator vel
ex bono publico privataque et eloquentia venalis suppi-
cionem amoveat Iudices ad audiendum praeparat
ipsum reddat dociles Criminis atrocitatem tam
breuiter et clare sub oculos ponendo ut nullus
dubio Locus relinquatur

3 potest exordium a principio abrupto sumi sic
in casibus 2 quousque tandem

4 res personae et ipsum Crimen dant exordium
orationi

5 modesta species multum est efficax ad persuadendum

hinc adoris nimis flama et odium vehementer est
reiciendum

Narratio debet referre. Clare et robuste Gimi-
na potius ad reu'damnationem quam ad eloquen-
tiam narret. Leuioris momenti argumenta reiciantur
ne fides fortiorum periclitetur

Confirmatio colligit acute Gimina exponit
acriter Tabulas profert fideliter testes producit
religiose Scelus urget, et quare quomodo, quando
futurum vel homicidium admittunt manifestis ad-
ucit argumentis Causas omnes et adjuncta quibus usus
est ad rem ad maleficium exponit

Peroratio habet motus ira et odii grauiora

Articulus IIII De Defensione Seu apologia

Exordium defensionis qua accusatori opponitur
ad inuicem Circumstantis Similitud. seu Locorum seu
personarum; ab officij multas collatq; a persona

que defenditur, ab eorum Confessione nonnum
quam a Clementia

Præidet multum orator ut possit nullam Capta
rei benevolentiam quod facit si dicat aliquid
concedendum esse humane fragilitati personam
accusatam furenti aliquo odio vel damno, ysaubus
Lacertan - Crimen Comissile

anteacta ubi virtutes atque integritatem mori
itaque in rempublicam Persona accusata Com
memoret exponat e Contra aduersarii acquisitionem
scelera et mueleratam odium

narratio refutationem rationum Contrari
arum Continet

epilogus vero habet preces per breuem Repe
titionem meritorum eius in temp. et eorum rerum
quibus veniam ac salutem moris videatur

hec pro nostra Remittat habuimus precepta
De oratoria eloquentia vobis tradenda, quibus
oro vobis secundam omnem religionis catholice
sententiam nec vos lauat hoc opus ideo oratori
perfectissimo deo esse dedicatum ut sub hoc præsi
pue magistro veram eloquentiam discatis Insuper
hoc orum vos moneo **Adolescentes**
charissimi indefesso ardore virtutem
persequimini patriam parentes Colite et præcipue

Deum et religionem amate et servabitis memores
 mei etiam quem nulla dies vestri oblitum inue-
 nit donec peracto et abso-
 luto omnes simul
 ad vitam illam felicem pervenimus in qua
 fruamur

Christo Domino
 Dei ac Virginis filio
 omni operis alpha et o
 omega
 omni laboris
 meta.

Rhetorices Cursum perfecimus

an

Anno Sab. Rep. clv ic LXXIII 1673
 IV Idus augusti

L 4 august

... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...

Christo ...
... et regnum ...
... et regnum ...

... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...

... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...
... et regnum ...

iste Liber Rethorices
Pertinet ad me Franciscum
Lambert Massilienlem

S

Ce livre appartenait a mon Pere,
pour ses etudes de Rethorique. il
fatait qu'il fut deja dans la maison,
& qu'il eut servi a d'autres, puis que
en 1673. qu'il a ete achevé de dicté,
et que le cours, ou année de Rethorique,
a ete terminée, mon Pere n'était pas
né. il ne naquit même que 14. ans
après en Mars 1687.